8 De Dios y de las cosas santas. El texto hebréo lee así: *Y de locura*. Los LXX. *καὶ περιπέσειν ἐν καρδίᾳ αὐτῶν, y soberbia en el corazón de ellos*: así viven y así piensan hasta la muerte.

9 Al lugar de los muertos, ó á los infernos, donde serian destinados á los suplicios eternos, que merecieran.

10 De vivir siempre; porque cada dia ve muchos ejemplos, que le anuncian, que él tambien ha de morir.

11 Un pobre miserable é inocente, ó que busca la salud, aunque lleno de trabajos, vale mas que un rey muerto; porque con la muerte todo se acaba, y aun la memoria de todo lo que ellos hicieron, por lo que que respeta á este mundo.

12 Y pueden prepararse con obras buenas para asegnar este camino. — 13 Job xiv, 21. *Suprà* iv, 16.

habent ultrà mercedem: quia oblivioni tradita est memoria eorum.

6. Amor quoque, et odium, et invidia simul perierunt, nec habent partem in hoc sæculo, et in opere, quod sub sole geritur.

7. Vade ergò et comede in lætitia panem tuum, et bibe cum gaudio vinum tuum: quia deo placent opera tua.

8. Omni tempore sint vestimenta tua candida, et oleum de capite tuo non deficiat. 9. Perfructo vitâ cum uxore quam diligis, cunctis diebus vitæ instabilitatis tuæ, qui dati sunt tibi sub sole omni tempore vanitatis tuæ: hæc est enim pars in vita, et in labore tuo, quo laboras sub sole.

10. Quodcumque facere potest manus tua, instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quò tu properas.

11. Verti me ad aliud, et vidi sub sole, nec velocium esse cursum, nec fortium bellum, nec sapientium panem, nec doctorum divitias, nec artificum gratiam; sed tempus, casumque in omnibus.

12. Nescit homo finem suum: sed sicut pisces capiuntur hamo, et sicut aves laqueo comprehenduntur, sic capiuntur homines in tempore malo, cum eis extemplo supervenerit.

13. Hanc quoque sub sole vidi sapientiam, et probavi maximam:

14. Civitas parva, et pauci in ea viri: venit contra eam rex magnus, et vallavit eam, ex-

tienden mas recompensa: quia olvidado ha sido entregada su memoria.

6. El amor, y el odio, y las envidias perecieron tambien: á una con ellos, ni tienen parte en este siglo, ni en la obra, que se hace debajo del sol.

7. Vé pues, y come tu pan con alegría, y bebe con gozo tu vino: porque á Dios agradan tus obras.

8. En todo tiempo sean blancos tus vestidos, y no falte el oleo de tu cabeza.

9. Goza de la vida con tu mujer que amas, todos los dias de tu vida instable, que te han sido dados debajo del sol por todo el tiempo de tu vanidad: porque esta es tu parte en la vida, y en tu trabajo, con que te afanas debajo del sol.